
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 
All’Albo online 
 
Al sito WEB, sezione PNRR 
 
All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” 
 
Al Dirigente Scolastico – SEDE 
 
 

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-
operativo del Progetto PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Next Generation EU - Codice di progetto - M4C1I1.4-2022-981-P-16668 - CUP H24D22002990006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 
- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese 
per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTO il Decreto prot. 170 del 24/06/2022 relativo alla “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” – Allegato 2 Riparto istituzioni scolastiche; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 V. 9 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2022-2025; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004995 - 18/09/2023 - IV.2 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 20/01/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività numero AOOGABMI/51391 del 18/03/2023 
acquisto al prot. n. 1613 del 21-03-2023; 
RICHIAMATO il verbale n. 1 delibera n. 3 del 19/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA verbale n. 1 delibera n. 3 del 20/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/04/2023 prot. n. 2004; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 
1.4 del PNRR – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, il project management costituisce uno 
strumento operativo fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano 
di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 
VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTA la richiesta di autorizzazione per incarico Project Manager a valere sulla linea di investimento – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - inviata al USR Piemonte dal Dirigente Scolastico Danilo 
Eandi prot. n. 2162 del 14/04/2023; 
VISTA la nota prot. n. 7325 del 07/06/2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività di 
direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 
PNRR correlato all’investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 
Visto Il decreto USR Piemonte prot. n 9360 del 13/07/2023 con il quale viene assegnato per mobilità 
interregionale as 2023/24 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna GIORDANA con decorrenza 01 settembre 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto di cui in epigrafe a valere sul PNRR; 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 
la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 
4. che la retribuzione, se spettante, corrisponderà nella misura di Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) 
secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, 
per le ore rendicontate. 

DICHIARA INOLTRE 
 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 
trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 
Allegati al presente atto: 
Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità. 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Dott.ssa Anna GIORDANA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004995 - 18/09/2023 - IV.2 - U


		2023-09-18T15:57:28+0200
	ANNA GIORDANA




